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На сегодняшний день в международном инвестиционном праве сложилась ситуация, при которой не всегда учитываются интересы развивающихся стран. В эпоху неолиберализма, страны «Глобального Севера»[footnoteRef:1], используя различные международные институты и механизмы контроля и доминирования, в том числе, посредством сложившейся системы международного инвестиционного права, обеспечивают превалирование своих экономических интересов во взаимоотношениях с развивающимися странами. В международном инвестиционном праве действуют нормы, сформулированные и установленные преимущественно развитыми странами, а также зачастую невыгодные развивающимся странам положения международных инвестиционных соглашений. В результате этого, страны третьего мира[footnoteRef:2] несут значительные финансовые, в том числе альтернативные издержки, общесистемный экономический и экологический ущерб. [1: Понятия «Глобальный Север» и «Глобальный Юг» являются геополитическими терминами, которые используются для обозначения различий между странами по социально-экономическим, политическим и правовым характеристикам. Термин «Глобальный Юг» используется для обозначения стран Латинской Америки, Азии и Африки, которые характеризуются более низким уровнем экономического развития, высоким уровнем бедности, недостаточным доступом к образованию, здравоохранению. В свою очередь, страны «Глобального Севера» представляют собой страны-экспортеры капитала, с высоким уровнем экономического развития, высоким уровнем жизни и доступом к современным технологиям.
Также эти термины используются для подчёркивания геополитического неравенства между различными регионами мира и несправедливости глобальной экономической системы, которая позволяет богатым странам получать большую долю мирового богатства и ресурсов, в то время как бедные страны остаются не у дел.
] [2: Термин «страны третьего мира» появился в период холодной войны и изначально относился к группе стран, которые не были связаны ни с Западом, ни с Советским Союзом. Однако, поскольку «страны третьего мира» были обычно бедными, экономически отсталыми и имели низкий уровень развития, за данным термином на практике устоялось подобного рода значение. В настоящее время термин «страны третьего мира» почти не используется, вместо него используются термины «развивающиеся страны» или страны «Глобального Юга», поскольку они более точно отражают экономическое и социальное положение этих стран в современном мире.
Тем не менее, в данной работе, на наш взгляд, периодическое употребление термина «страны третьего мира» уместно, поскольку оно исходит из названии направления TWAIL (подходы стран третьего мира к международному праву).
]

Сторонники «подходов стран третьего мира к международному праву» или, как их принято называть в англоязычной литературе – TWAIL, первыми заявили о своей обеспокоенности несправедливостью международного инвестиционного режима, по отношению к странам третьего мира, наметили и частично определили конкретные методы и пути реформирования устоявшейся международной инвестиционной системы, которые позволили бы национальным правительствам развивающихся стран усилить контроль над национальной экономикой.
Одним из примеров реформирования системы международного инвестиционного права странами «Глобального Юга», стал типовой двусторонний инвестиционный договор (ДИД) Индии 2015 года. Основные положения и последствия принятия указанного договора будут рассмотрены в данной работе.
Таким образом, выбор темы, определяющей общее направление исследования и касающейся критики странами третьего мира международного инвестиционного права, был продиктован ее актуальностью, которая также подтверждается тем, что в настоящее время механизмы инвестиционного права, отстаивая в основном интересы развитых стран и ущемляя интересы стран третьего мира, вызывают недовольство в самых разных слоях населения, рост социально-политической напряжённости и понимание необходимости реформ в развивающихся странах.
В представленной работе предлагается к рассмотрению проблема негативной реакции стран «Глобального Юга» на сложившуюся систему международного инвестиционного права, её влияния на понимание необходимости реформирования указанной системы и формирование соответствующих передовых направлений юридической мысли в сфере инвестиционного права.
Обозначенная проблематика определяет цель настоящей работы - исследование негативных, для стран третьего мира, механизмов современного международного инвестиционного права, определение позиции сторонников TWAIL по указанной проблеме и анализ новых типовых двусторонних инвестиционных договоров (ДИД), на примере Индии, как юридического и правового инструмента, способного защитить экономический суверенитет стран «Глобального Юга».
Для достижения поставленной цели был определён следующий круг задач:
-изучение TWAIL, как критического и конструктивного подхода в системе современного международного права в целом;
-выявление недостатков в современной системе международного инвестиционного права, на примере положений ДИД между развитыми и развивающимися странами, которые зачастую невыгодны для принимающих инвестиции стран; а также решений инвестиционных арбитражей по спорам с развивающимися странами;
-систематизация различных подходов к решению основных проблем международного инвестиционного права в рамках TWAIL;
-установление возможных перспектив развития международного инвестиционного права в рамках TWAIL;
-выявление причин появления необходимости у Индии в новом типовом ДИД 2015 г.;
-проведение правового (юридического) анализа ключевых положений нового типового ДИД Индии, выявление его особенностей, положительных и отрицательных аспектов, с точки зрения государственных интересов Индии, а также его значения, с точки зрения развития международного инвестиционного права.
В соответствии с поставленными задачами была определена структура данной работы, включающая 3 главы. Первая глава посвящена истории развития TWAIL, в системе международного права в целом. Во второй главе рассматриваются уязвимые места международного инвестиционного права и инициативы TWAIL по их устранению. В третьей главе рассматриваются причины появления необходимости создания типового ДИД Индии и проводится анализ его ключевых положений.
Для достижения поставленной цели и решения поставленных задач в представленной работе используются такие общенаучные методы, как экспертный анализ, дедукция, синтез и сравнение. Помимо этого, используются специальные методы исследования: сравнительно-правовой и формально-юридический методы.
Объектом данного исследования является система международного инвестиционного права, в процессе её становления и формирования международных правоотношений между развитыми и развивающимися странами на основе подходов TWAIL.
Предмет исследования составляет система международно-правовых соглашений развивающихся стран, в частности Индии, в сфере инвестиционной деятельности, а также практика международных инвестиционных арбитражей, индийских национальных судебных органов и развивающихся стран в целом.
Теоретическая значимость исследования обусловлена недостаточной степенью исследования вопроса о конкретных мерах, предлагаемых сторонниками TWAIL, в части реформирования международного инвестиционного права. Комплексный подход к данному вопросу, основанный на применении вышеуказанных методов, предполагает научную новизну работы.
Практическая значимость работы заключается в возможности использовать выводы данного исследования для последующего более углубленного изучения проблем международного инвестиционного права, с целью выявления основных тенденций и формирования дальнейших перспектив его развития, а также совершенствования системы российско-индийского международного инвестиционного сотрудничества.
В ходе исследования были проанализированы работы авторитетных исследователей международного инвестиционного права, таких как, Б. Чимни, М. Сорнараджах, Макау Мутуа, Д. Гатхи, С. Пахуджа. А. Анги, Х. Альварес, Ю. Куртц, а также М. Коскенниеми.
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В течение нескольких последних десятилетий научное сообщество, в лице значительной части юристов-международников, идеи которых можно условно объединить как «Подходы стран третьего мира к изучению международного права», или «TWAIL», провело серьёзную работу по выявлению политических, культурных и экономических несправедливостей, заложенных в международном праве.
Основными теоретиками TWAIL являются Антони Анги, Б.С. Чимни, М. Сорнараджах, Карин Микельсон, Макау Мутуа, Джеймса Туо Гатхи, Обиора Окафор, Сундхья Пахуджа, Пуджа Пармар, Эндрю Сантера, Ибиронке Одумосу и Квадво Аппиагей-Атуа.
Направление TWAIL довольно сложно назвать единой методологической школой или концепцией, поскольку оно не имеет какого-либо конкретного научного подхода или фиксированного метода изучения проблем международного права. Вместо этого TWAIL лучше понимать как направление международной юриспруденции, с особыми взглядами на понимание природы международного права, с точки зрения опыта специалистов – международников из стран третьего мира.[footnoteRef:3] Сторонники TWAIL подвергают сомнению определенные аспекты международного права (создание и развитие норм, их применение) и используют определенные аналитические инструменты, чтобы посмотреть на международное право через историю стран третьего мира, фокусируясь, в первую очередь, на обычаях, менталитете и правоотношениях, исторически сформировавшихся у народов, относящихся к представителям государств третьего мира (а не сугубо на законодательстве самих государств) и отражая в своем подходе их проблемы.[footnoteRef:4] [3: Anghie A. and Chimni B.S., Third World Approaches to International Law and Individual Responsibility in Internal Conflicts - Chinese Journal of International Law, Vol. 2, No. 1, 2003, P.102.] [4: Там же. PP. 77-79.]

В частности, Сундхья Пахуджа высказала следующее мнение относительно понимания сути направления TWAIL. Она пишет, что это скорее не метод, а стратегическое объединение ученых, занимающихся вопросами международного права, которое имеет общие цели и проблемы. Эти проблемы заключаются в попытке перенаправить действие международного права на страны «Глобального Юга», которые традиционно позиционировались как получатели международного права.[footnoteRef:5] Это подтверждается направлением политэкономических и геополитических концепций во время колониального периода. Двойные стандарты, такие как цивилизованный - варвар, истинно верующий - неверный, белый - черный или продвинутый - примитивный, подкрепляли распространение международного права и его влияния в процессе колонизации с шестнадцатого по двадцатый век включительно. Важно отметить уверенность сторонников TWAIL в том, что подобные двойные стандарты, которые способствовали распространению на разные регионы мира и континенты как европейской администрации и правления, так и прозападной экономической системы, действуют и сегодня, что можно заметить по таким современным понятиям, как развитый - развивающийся, центр - периферия, продвинутый - формирующийся или богатый - бедный.[footnoteRef:6] [5: Eslava L,, Pahuja S., Beyond the (Post) Colonial: TWAIL and the Everyday Life of International Law, [Электронный ресурс] // SSM: [сайт]. URL: https://deliverypdf.ssrn.com/delivery.php?ID=256097088074027093115095074025017081116048056043070018004103102070072123118091073100062035127024024056008089066077030097118073019069008041042090127080067085115091067047042084008071093028066119081115065004084065066023070029025095015091107020099002078004&EXT=pdf&INDEX=TRUE (дата обращения: 03.11.22)] [6: Beard J., The Political Economy of Desire: International Law, Development and the Nation State - New York /Abingdo, 2007.
]

Таким образом, как мы выяснили, сторонники TWAIL убеждены, что данные двойные стандарты оказали глубокое, определяющее воздействие на сложившуюся систему международного права и важно помнить, что именно они являются выражением евроцентричной природы международного права. Как выразился М. Коскенниеми, «история jus gentium, естественного права и права наций, исходит из Европы».[footnoteRef:7] Исходя из чего, очевидно, что в процессе развития международного права специфические европейские понятия, такие как «прогресс» и «современность», наряду с идеей о «цивилизованных странах», стали столпами международного порядка и критериями, по которым оценивались колониальные страны. И, как уже было сказано, этот европейский обычай остается живым в современном международном праве. [7: Koskenniemi M., Histories of International Law: Dealing with Eurocentrism, Journal of the MaxPlanck-Institute for European Legal History – Zeitschrift des Max-Planck-Instituts für europäische Rechtsgeschichte, No. 19, 2011, P. 152, P. 155.]

Более того, по мнению М. Коскенниеми, все основополагающие концепции и различия, лежащие в основе международного права, четко указывают на европейский опыт и концептуализацию и гарантируют, что даже если постколониализм теперь и стал официальным направлением в сфере международного права, все равно Европа правит как молчаливый референт исторического знания.[footnoteRef:8] Таким образом, становится очевидно, что европейская история не только продолжает определять условия нашего понимания прошлого международного права, она также определяет будущее международного права и очерчивает контуры нынешней глобальной политической экономики.[footnoteRef:9] [8: Там же.] [9: Там же.]

Сторонники TWAIL выделяют три цели данного направления: первая - понять, деконструировать и раскрыть использование международного права, как средства для создания и увековечивания расистской иерархии международных норм и институтов, которые подчиняют неевропейцев европейцам. Во-вторых, стремление построить и представить альтернативную нормативно-правовую систему международного управления. Наконец, TWAIL, как научно – политический подход, стремится искоренить условия отсталости в странах третьего мира.[footnoteRef:10] Таким образом, представляется вполне очевидным, что приверженцы TWAIL стремятся не только переосмыслить понимание международного права и роль стран третьего мира в нём, но и предпринять попытки по реформированию сложившейся международно-правовой системы. Исходя из чего, TWAIL можно назвать не только критическим, но и конструктивным подходом. [10: Mutua M., What is TWAIL? - American Society of International Law, 2000, P. 31.]

Несмотря на отсутствие единой структуры и внутреннее разнообразие подходов и выводов, TWAIL можно рассматривать как школу мысли или как интеллектуальное сообщество, основанное на схожих идеях.[footnoteRef:11] Ученые TWAIL стремятся превратить международное право из «языка угнетения» в «язык освобождения» - свод правил и практик, которые отражают и воплощают борьбу и чаяния народов третьего мира и, таким образом, способствуют установлению подлинно глобальной справедливости.[footnoteRef:12] Цель TWAIL – использовать конкретные исторические и культурные свидетельства, чтобы показать, что центральные доктрины международного права в высшей степени европоцентричны и, следовательно, не отражают ценностей и убеждений значительной части населения мира.[footnoteRef:13] [11: Okafor O., Critical Third World Approaches to International Law (TWAIL): Theory, Methodology, or Both? - International Community Law Review 10, 2008, P. 378.] [12: Anghie A.and Chimni B.S., Third World Approaches to International Law and Individual Responsibility in Internal Conflicts - Chinese Journal of International Law, Vol. 2, No. 1, 2003, P. 79.] [13: Sunter A., TWAIL as Naturalized Epistemological Inquiry - Can. J. L. & Jurisprudence, 2007, P. 476.]

Большинство ученых TWAIL подчеркивают важную роль исторической науки в направлении TWAIL.[footnoteRef:14] Для сторонников TWAIL важно смотреть на структуру, историю и процессы международного права, с точки зрения людей из третьего мира и, тем самым, бросить вызов сформировавшимся европоцентричным версиям истории и развития международного права.[footnoteRef:15] Исходя из чего, ученые TWAIL методологически настаивают на глобальной, а не только западной историзации международного права, чтобы более эффективно включить опыт стран третьего мира в международно-правовую историю и анализ, и изменить искаженную картину международного права и институтов, которые слишком часто доминируют в международном правовом воображении.[footnoteRef:16] Цель TWAIL - опора на историю взаимодействия международного права со странами третьего мира и попытки предсказать, как международное право будет вести себя по отношению к третьему миру в будущем.[footnoteRef:17] [14: Anghie A., Imperialism, Sovereignty and the Making of International Law - Cambridge University Press, 2004, предисловие; Gathii J., TWAIL: A Brief History of its Origins, its Decentralized Network, and a Tentative Bibliography- Trade L. & Dev. 26, 2011, P. 34; Mutua M., What is TWAIL? - American Society of International Law, 2000, P. 38.] [15: Mickelson K., Taking Stock of TWAIL Histories –International Community Law Revieew, 2008, P. 351.] [16: Okafor O., Critical Third World Approaches to International Law (TWAIL): Theory, Methodology, or Both? - International Community Law Review 10, 2008, PP. 376-377.] [17: Там же. С. 373. ]

Учитывая значение роли истории в направлении TWAIL, также представляется полезным обратиться к работе М. Коскенниеми «Нежный цивилизатор народов», [footnoteRef:18] которая часто рассматривается как момент, когда область международного права «обратилась к истории» как к методу.[footnoteRef:19] Коскенниеми описывает этот процесс как переход в анализе международного права от структуры к истории[footnoteRef:20], который демонстрирует исторический контраст с состоянием международного права сегодня.[footnoteRef:21] Работу Коскенниеми часто хвалили за то, что она противостоит более популярным историям международного права, поскольку точнее раскрывает сложности и нюансы истории предмета[footnoteRef:22], однако некоторые учёные утверждают, что поворот к истории как методу оказывает сдерживающее влияние на способность критически настроенных правоведов взаимодействовать с правом новыми и политически продуктивными способами.[footnoteRef:23] Тем не менее, на наш взгляд, для понимания корня проблемы, важно изучение исторической ретроспективы её зарождения. [18: Koskenniemi M., The Gentle Civilizer of Nations: The Rise and Fall of International Law 1870-1960 - Cambridge University Press, 2001.] [19: Galindo G., Koskenniemi M. and the Historiographical Turn in International Law - European Journal of International Law, 2005, P. 539.] [20: Koskenniemi M., The Gentle Civilizer of Nations: The Rise and Fall of International Law 1870-1960 - Cambridge University Press, 2001. PP. 5-6. ] [21: Там же. С. 5.] [22: Orford A., International Law and the Limits of History in W. Werner, A. Galán, and M. de Hoon (eds), The Law of International Lawyers: Reading Martti Koskenniemi - CUP, in press August 2015. P. 2.] [23: Там же. С. 9-10.]

Помимо истории, методология TWAIL также связана с поиском альтернативных эпистемологических теорий и концепций познания. Это связано с тем, что одна из центральных идей TWAIL - привнести нерассказанные истории народов третьего мира в историю международного права и, таким образом, «найти способы освободить порабощенное знание».[footnoteRef:24] Поэтому сторонники TWAIL стремятся к осмысленному взаимодействию с жизнью людей, чьи интересы, проблемы и история были отодвинуты на «задворки международной правовой теории».[footnoteRef:25] Подобно феминистским правовым теориям, в центре внимания находятся жизни притесненных людей и альтернативные эпистемологии.[footnoteRef:26] [24: Parmar P., TWAIL: An Epistemological Inquiry- Canadian Journal of Law and Jurisprudence, 2008, P. 364; См. так же, Gathii J., TWAIL: A Brief History of its Origins, its Decentralized Network, and a Tentative Bibliography- Trade L. & Dev. 26, 2011, P. 38.] [25: Parmar P., TWAIL: An Epistemological Inquiry- Canadian Journal of Law and Jurisprudence, 2008, P. 365.] [26: Там же, примечание 18 на С. 364.]

Также важно отметить, что фокусирование на народах третьего мира позволяет нам взглянуть на право, в так называемом историческом настоящем и концептуализировать альтернативную историю международного права.[footnoteRef:27] Эта история затем позволит нам сформулировать альтернативные концепции (по сравнению с доминирующим западным повествованием) того, как развивалось международное право и что оно означает. Другими словами, это облегчает понимание множественных концепций права в постколониальном мире.[footnoteRef:28] [27: Там же.] [28: Там же, примечание 18 на С. 367.]
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Как мы уже выяснили, одна из основных целей движения TWAIL - бросить вызов западно-либеральным и неолиберальным представлениям о международном праве и включить в повествование о международном праве перспективы пограничных групп. Таким образом, TWAIL является частью движения Критические правовые исследования (Critical Legal Studies (CLS)),[footnoteRef:29] и поэтому не только разделяет идеи, схожие с теоретическими школами, занимающимися проблемами других, ущемленных в правах социальных групп, такими как «феминистический подход», «теория критической расы», исследованиями проблем коренных народов и так далее, но и включает в себя взаимосвязанные методологические подходы, где специфические научные методы других периферийных групп адаптированы и инкорпорированы в теории ученых TWAIL. Таким образом, центральный проект TWAIL заключается в том, чтобы бросить вызов гегемонии доминирующих нарративов международного права, в значительной степени путем выявления столкновений различий по многим пунктам - раса, класс, пол, этническая принадлежность, экономика, торговля и т.д. - и в междисциплинарных отношениях - социальных, теоретических, эпистемологических, онтологических и так далее. Именно поэтому подходы в рамках TWAIL включают критическую, феминистскую, постмодернистскую, постколониальную теорию, модернистскую, марксистскую, критическую расовую теорию и так далее.[footnoteRef:30] [29: Hunt A., The Theory of Critical Legal Studies - Oxford Journal of Legal Studies, 1986, vol. 6, no. 1, параграфы 1–45, P. 3.] [30: Gathii J., TWAIL: A Brief History of its Origins, its Decentralized Network, and a Tentative Bibliography- Trade L. & Dev. 26, 2011, P.37.]

Хорошим примером подобного рода интеграции является концепция Б.С. Чимни, автора манифеста TWAIL,[footnoteRef:31] одного из самых выдающихся правоведов направления TWAIL, пишущих о международном развитии (наряду с другими темами, такими как права человека, право беженцев и т.д.).[footnoteRef:32] Во-первых, Чимни - один из немногих ученых TWAIL, который входит в состав первого поколения теоретиков, поскольку он писал о подобных постколониальных темах до того, как TWAIL официально сформировалось как движение. Таким образом, Чимни можно назвать посредником между двумя поколениями. Кроме того, не все теоретические постулаты Чимни совпадают с убеждениями TWAIL. Помимо постколониальных исследований, марксизм и социализм также сыграли важную роль в формировании его взглядов. Это хорошо отражено в его книге «Международное право и мировой порядок: критика современных подходов», в которой Чимни формулирует интегрированный марксистский подход к международному праву,

[…]

103. Chimni B. S., Capitalism, imperialism, and international law in the twenty-first century, 2012, [Электронный ресурс] // core.ac.uk: [сайт]. URL: https://core.ac.uk/download/pdf/36687201.pdf (дата обращения: 02.12.22)
104. Faber D., Global capitalism, reactionary neoliberalism, and the deepening of environmental injustices, 2018, [Электронный ресурс] // cloudfront.net: [сайт]. URL: https://d1wqtxts1xzle7.cloudfront.net/71753028/10455752.2018-libre.pdf?1633622888=&response-content-disposition=attachment%3B+filename%3DGlobal_Capitalism_Reactionary_Neoliberal.pdf&Expires=1673202604&Signature=HzDzb~xZOdSGNJmzSGlrJbCg8NIxq3WfIH2beCJCp-TuqMQz4e68ZrfyohPpkTA9z2LGc6XTuO~Ofw9EztFdeaVlIwCl8nBD2m~WCED-kfJ3lvJNO6N8mkzu99S4z~iRD5~HetOtH7PmdTq27g5oTbs1pP3HC4L9uxeeiWyAOFTWGFc0SQjXLExTSEnAMiDU5cziLj9AgJVAhRQFpKS4aJ~pKhY92OkBVs1jiOzEKVauywVy71SqoKd62Z2QOPQ7hjBESdf-3v8dG3FRbOyYHZ~IW6Eyx5EJavwR6kUeU6gwOHgTZlBHvU2gU5CdK2I2SbFDGSslqwAvnkiLZU5BqQ__&Key-Pair-Id=APKAJLOHF5GGSLRBV4ZA (дата обращения: 25.12.22)
105. Gaukrodger D., «The legal framework applicable to joint interpretative agreements of investment treaties», OECD working paper No.1, 2016, [Электронный ресурс] // oecd-ilibrary.org: [сайт]. URL: https://www.oecd-ilibrary.org/finance-and-investment/the-legal-framework-applicable-to-joint-interpretive-agreements-of-investment-treaties_5jm3xgt6f29w-en (дата обращения: 14.12.22)
106. Harten G., TWAIL and the Dabhol Arbitration (Osgoode Hall Law School Research Paper No 19, 2011), [Электронный ресурс] // link.springer.com: [сайт]. URL:
https://link.springer.com/content/pdf/10.1007/978-981-13-5744-2_83-1.pdf?pdf=inline%20link (дата обращения: 14.12.22)
107. Hirst J., The Bolivarian Alliance of the Americas – Hugo Chavez’s Bold Plan (International Business and Diplomatic Exchange, December 2010), [Электронный ресурс] // web.archive.org: [сайт]. URL: https://web.archive.org/web/20130615195732/http://www.cfr.org/venezuela/bolivarian-alliance-americas/p23585, (дата обращения: 25.11.2022)
108. Mickelson K., Rhetoric and Rage: Third World Voices in International Legal Discourse, 1998, [Электронный ресурс] // commons.allard.ubc.ca: [сайт]. URL: https://commons.allard.ubc.ca/cgi/viewcontent.cgi?article=1226&context=fac_pubs, (дата обращения: 25.11.2022)
109. Laute N., Geoffrey Gertz, Reforming the investment treaty regime. A «backward-looking» approach, 2021, [Электронный ресурс] // brookings: [сайт]. URL: https://www.brookings.edu/research/reforming-the-investment-treaty-regime/#footnote-1 (дата обращения: 25.11.2022)
110. Ranjan P., TWAILs blind spots concerning international investment law, March 16, 2020, [Электронный ресурс] // afronomicslaw: [сайт]. URL: https://www.afronomicslaw.org/2020/03/16/twails-blind-spots-concerning-international-investment-law (дата обращения: 25.11.2022)
111. Presenting: The Havana Declaration on the New International Economic Order - New Cold War: Know Better, January 31 2023, [Электронный ресурс] // newcoldwar: [сайт]. URL: https://newcoldwar.org/presenting-the-havana-declaration-on-the-new-international-economic-order/ (дата обращения: 13.12.2022)
112. Withdrawal from Investment Treaties: An Omen for Waning Investor Protection in AP? [Электронный ресурс] bakermckenzie: [сайт]. URL: https://bakermckenzie.com/en/insight/publications/2017/05/withdrawal-from-investment-treaties (дата обращения: 25.04.2023)
113. World Investment Report 2015 - CHAPTER 4 [Электронный ресурс] unctad.org: [сайт]. URL: https://unctad.org/system/files/official-document/wir 2015ch4_en.pdf (дата обращения: 25.01.2023)
114. Ananthavinayagan Thamil V. Critical Perspectives on International Investment Law, [Электронный ресурс] springer: [сайт]. URL:
https://link.springer.com/content/pdf/10.1007/978-981-13-5744-2_83-1.pdf?pdf=inline%20link (дата обращения: 25.11.2022)
115. Бурова Е.С., Коротеева К.В., Ветер перемен: актуальные обсуждения реформы системы разрешения споров между иностранными инвесторами и государствами, [Электронный ресурс] wiselawyer: [сайт]. URL: https://wiselawyer.ru/poleznoe/97481-veter-peremen-aktualnye-obsuzhdeniya-reformy-sistemy-razresheniya?ysclid=lcoxv4llqz234730398, (дата обращения: 25.01.2023)
116. Рабочая группа III: Реформирование системы урегулирования споров между инвесторами и государствами, Комиссия Организации Объединенных Наций по праву международной торговли, [Электронный ресурс] uncitral: [сайт]. URL: https://uncitral.un.org/ru/working_groups/3/investor-state, (дата обращения: 25.01.2023)
117. Ecuador Ratifies the ICSID Convention, 04 August 2021. [Электронный ресурс] icsid.worldbank: [сайт]. URL https://icsid.worldbank.org/news-and-events/news-releases/ecuador-ratifies-icsid-convention, (дата обращения: 25.12.2022)
118. 2015 Model BIT (n 4) art 3. Comments on the 2015 Draft Indian Model BIT - [Электронный ресурс] // mygov: [сайт]. URL: https://www.mygov.in/group-issue/draft-indian-Model-bilateral-investment-treaty-text/ (дата обращения: 15.04.2023)
119. Aditi S., Aftab A., Exclusive: India plans new law to protect foreign investment – sources, January 15, 2020 - [Электронный ресурс] // reuters: [сайт]. URL: https://www.reuters.com/article/us-india-investment-law-exclusive-idUKKBN1ZE151 (дата обращения: 19.03.2023)
120. Roberts A., The Shifting Landscape of Investor-State Arbitration: Loyalists, Reformists, Revolutionaries and Appellate Body Report, United States: Import Prohibition of Certain Shrimp and Shrimp Products, WTO Doc. WT/DS58/AB/R (adopted Oct. 12, 1998) - [Электронный ресурс] // wto.org: [сайт]. URL: https://www.wto.org/english/tratop_e/dispu_e/cases_e/ds58_e.htm (дата обращения: 15.04.2023)
121. Asia-Pacific Insights from and for Australia and India, Asia Pacific Forum for International Arbitration (AFIA), 17 November, 2016 - [Электронный ресурс] // cholarlycommons [сайт]. URL: https://scholarlycommons.law.northwestern.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1824&context=njilb (дата обращения: 20.04.23)
122. Department of Economic Affairs of India. Bilateral Investment Treaties (BITs)/Agreements - [Электронный ресурс] // dea.gov.in [сайт]. URL: https://dea.gov.in/bipa?page=7 (дата обращения: 02.05.2023)
123. Draft model Text for the Indian Bilateral Investment Treaty (проект типового ДИД Индии) - [Электронный ресурс] // mygov [сайт]. URL: https://mygov.in/sites/default/files/master_image/Model%20Text%20for%20the%20Indian%20Bilateral%20Investment%20Treaty.pdf (дата обращения: 03.04.2023)
124. Economic Survey (2017-18), Ease of Doing Business’s Next Frontier: Timely Justice - [Электронный ресурс]// mofapp [сайт]. URL: http://mofapp.nic.in:8080/economicsurvey/pdf/131-144_Chapter_09_ENGLISH_Vol%2001_2017-18.pdf (дата обращения: 15.04.2023)
125. Government of India, Law Commission of India, Report No 260, Analysis of the Draft Model Indian Bilateral Investment от August 2015 - [Электронный ресурс] // lawcommissionofindia [сайт]. URL: https://lawcommissionofindia.nic.in/reports/Report260.pdf (дата обращения: 03.04.2023)
126. Government of India, Ministry of Commerce and Industry, Rajya Sabha, Question No. 1122 от 26 July 2017 - [Электронный ресурс]// newrsquestion [сайт]. URL: http://164.100.47.4/newrsquestion/ShowQn.aspx (дата обращения: 21.04.23)
127. India, International Investment Agreements Navigator, UNCTAD Investment Policy Hub - [Электронный ресурс]// investmentpolicy [сайт]. URL: https://investmentpolicy.unctad.org/international-investment-agreements/countries/96/india (дата обращения: 15.04.2023)
128. Indian Model Text of Bilateral Investment Promotion and Protection Agreement 2003 - [Электронный ресурс]// italaw [сайт]. URL: https://www.italaw.com/sites/default/files/archive/ita1026.pdf (дата обращения: 02.04.2023)
129. Ministry of Finance, The «Forewords» written by various Indian Finance Ministers on the BIT programme available in Ministry of Finance, Government of India Compendiums on BIPAs (Finance Ministry 1996-2011) - [Электронный ресурс]// finmin.nic.in [сайт]. URL: https://finmin.nic.in/ (дата обращения: 19.04.23)
130. Newcombe, L. Paradell, Law and Practice of Investment Treaties. Standards of Treatment, supra note 1, at 254 - [Электронный ресурс]// semanticschola [сайт]. URL: https://www.semanticscholar.org/paper/Law-and-Practice-of-Investment-Treaties.-Standards-Newcombe-Paradell/38cc6174c2a62697b880e19640e51b47a4df10c7 (дата обращения: 12.04.2023)
131. OECD, Most-Favoured-Nation Treatment in International Investment Law/ OECD Working Papers on International Investment 2004/02 - [Электронный ресурс]// oecd.org [сайт]. URL: https://www.oecd.org/daf/inv/investment-policy/WP-2004_2.pdf (дата обращения: 12.04.2023)
132. Banga R., Impact of Government Policies and Investment Agreements on FDI Inflows/ ICRIER Working Paper No 116 - [Электронный ресурс]// icrier.org [сайт]. URL: https://icrier.org/pdf/WP116.pdf (дата обращения: 10.05.2023)
133. Weber S., What happened to investment arbitration in India? March 27, 2021 [Электронный ресурс]// arbitrationblog.kluwerarbitration. [сайт]. URL: https://arbitrationblog.kluwerarbitration.com/2021/03/27/what-happened-to-investment-arbitration-in-india/ (дата обращения: 19.03.2023)
134. UNCTAD, World Investment Report, 2015 – Reforming International Investment Governance/ [Электронный ресурс]// UNCTAD. [сайт]. URL: https://unctad.org/system/files/official-document/wir, 2015_en.pdf (дата обращения: 07.03.2023)
135. UNCTAD, India Brazil BIT, 2020 - [Электронный ресурс]// UNCTAD. [сайт]. URL: https://investmentpolicy.unctad.org/international-investment-agreements/treaty-files/5912/download (дата обращения: 19.03.2023)
136. UNCTAD, International Investment Agreements Navigator, India/ [Электронный ресурс]// UNCTAD. [сайт]. URL: http://investmentpolicyhub.unctad.org/IIA/CountryBits/96#iiaInnerMenu (дата обращения: 19.04.23)
137. UNCTAD, Investment Dispute Settlement Navigator, India/ [Электронный ресурс]// UNCTAD. [сайт]. URL: https://investmentpolicy.unctad.org/investment-dispute-settlement/country/96/india (дата обращения: 05. 03.2023)
138. Undecideds», EJIL Talk, Июнь 15, 2017 / [Электронный ресурс]// ejiltalk [сайт]. URL: https://www.ejiltalk.org/the-shifting-landscape-ofinvestor-state-arbitration-loyalists-reformists-revolutionaries-and-undecideds/ (дата обращения: 20.04.2023)
139. Типовой ДИД Индии, 2015 / [Электронный ресурс]// dea.gov [сайт]. URL: https://dea.gov.in/sites/default/files/ModelBIT_Annex_0.pdf (дата обращения: 03.04.2023)
140. The Indian Model BIT: A Critical Analysis от 30 May 2020/ The law blog - [Электронный ресурс thelawblog [сайт]. URL: https://thelawblog.in/2020/05/30/the-indian-model-bit-a-critical-analysis/#_ftn24 (дата обращения: 05.04.2023)
141. India - Malaysia FTA art 10.2 (d); India - Korea FTA art 10.1; India - ASEAN Investment Agreement, art 2(e) - [Электронный ресурс]// investmentpolicy [сайт]. URL: https://investmentpolicy.unctad.org/international-investment-agreements/countries/96/india (дата обращения: 12.04.2023)
142. EU-Canada CETA, art. 28.3 - [Электронный ресурс]// bia-bg [сайт]. URL: https://www.bia-bg.com/uploads/files/analysis/CETA_Guide/GUIDE_to_the_CETA.pdf (дата обращения: 15.04.2023)
143. ICA against India joining global dispute settlement body, June 11, 2000, CHENNAI - [Электронный ресурс]// thehindubusinessline [сайт]. URL: https://www.thehindubusinessline.com/todays-paper/tp-others/article29064097.ece (дата обращения: 19.03.2023)
144. Dr. Manzoor Ahmad, Cost of bilateral investment treaties, June 14, 2021, [Электронный ресурс] // tribune.com.pk: [сайт]. URL: https://tribune.com.pk/story/2305058/cost-of-bilateral-investment-treaties (дата обращения: 12.12.22)