ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу
Бочарниковой Ярославны Викторовны,
студентки 2 курса, уровень подготовки «Магистр», образовательной
программы «Международное публичное право» на тему
Международное инвестиционное право и страны «Глобального Юга»: на примере
опыта Индии»

Тема выпускной квалификационной работы Бочарниковой Ярославны Викторовны посвящена исследованию концепции международного инвестиционного права с позиции развивающихся государств на примере Индии, что, несомненно, является актуальным вопросом, в частности, в свете реформы инвестиционного права, инициированной ЮНКТАД. В своем исследовании автор опиралась на концепцию TWAIL («Подходы стран третьего мира к изучению международного права»). В первой части работы автор представила особенности TWAIL как одного из подходов к изучению международного права, после чего провела анализ того, как развивались взгляды представителей TWAIL в отношении непосредственно международного инвестиционного права. В развитие проведенного исследования, в третьей части работы автор рассмотрела опыт Индии по реформированию ее двусторонних инвестиционных соглашений, который является примером отношения к международному инвестиционному праву современного развивающегося государства.

В процессе написания работы Я.В. Бочарникова проявляла большой интерес к исследованию, выдвигала новые идеи, была готова к дискуссии и совершенствованию текста. Следует отметить, что автор использовала значительное количество работ отечественных и зарубежных ученых, при этом следует особенно выделить использование работ индийских авторов. Помимо этого, в своем исследовании автор опиралась на решения международных судебных и арбитражных учреждений, а также провела анализ значительного числа двусторонних инвестиционных соглашений.

Работа написана понятным языком, выбранная структура позволяет последовательно представить позицию автора по исследуемой теме. Несмотря на то, что некоторые из

рассматриваемых автором вопросов затрагивались в отечественной литературе, они еще не были предметом всестороннего детального анализа, представленного в данной работе, что позволяет сказать, что работа обладает новизной и является оригинальным исследованием. В тексте присутствуют некоторые стилистические и грамматические недочеты, которые, однако, не снижают общий уровень работы.

Содержание работы Бочарниковой Я.В. соответствует утвержденной теме, сама работа и аргументация носит самостоятельный характер. Представленная работа отвечает требованиям, которые предъявляются к выпускным квалификационным работам, может быть допущена до защиты и заслуживает высокой положительной оценки.

24 мая 2023 г.

Научный руководитель

Кандидат юридических наук, доцент

М.П. Трунк-Федорова